

**KASDIENA...**

Veltui Verkė  
 1939 Negryš  
 Nacių Moralė  
 Arti Čekų

Vien Neapolio provincijai praskalinta iš valdžios pareigų net 600 italų, nužirimų ir buvusį fašistų.

Kurie verkė, kad Sovietai apskleidė atstovais su Badoglio valdžia, veltui ašaras liejo. Tas SSSR žygis eina geran ir Italijos demokratijai.

Politinės Italijos partijos, sakoma, atidėjo balsavimą Badoglio ir Emanuelelio valdžios prašalinimo. Laukiama atvykstant iš Maskvos Palmiro Togliati, komunistų vado. Norima informacijų apie SSSR atsinešimą link Italijos valdžios.

Britanijos kunigai siūlo savo planą Vokietijai "taisyti" po karo.

Kas tai gerai pareiškė, kad kariūnui prieš nacius neduoga kas paslankus, bet taikos sąlygas planuoja visi.

Lenkijos armijos SSSR komandantas gen. Berlingas pareiškė, kad 1939 metų ponija Lenkijos daugiau nevaldytų. Lenkijos kelias pirmyn ir jis vieta atelys bus tarp didžiųjų demokratijų.

Ir Londone sėdinti ponai tai jaučia. Jie dėlto nesistengia atsteigti ryšius su SSSR, o nori pakurtyti prieš ją. Vistiek jų viešpatavimui vilnities nėra.

Londono pranešimai sako, kad tarpe premjero Churchillio ir jo užsienio ministro Edenų yra nesutikimas, Edenas dėlto rezignuosias.

Abelnai manoma, kad Edenas yra pažangnesnis. Pracity jis buvo. Bet sprendžiant pagali jų kalbas parlamente apie SSSR ir tremtinės lenkų valdžios santykius, reikia spręsti, kad jie kaip ir apsigiekiti rolėm.

Atrodo, kad dabar Churchillis vykdo Teherano sutartis.

Is D. M. Nichol aprašyti pasikalbėjimų su nelaisvės sumtais vokiečių kareiviais Ukrainoj, susidaros įspūdis, kad jie nėra entuziastingi, kad daugelis jų netgi įjeskojo progų pasiduoti. Pažymėtina ir tas, kad daug jų yra virš 40 metų ir neseniai patinti iš darbų.

Atrodo, kad jaunų karių naciams trūksta, ir moralė pas karus nėra tvirta.

Mel Most, buvęs Vokietijojej internuotas Associated Press korespondentas, sugryžęs sako, kad partizanai naciams okupuotose alyse labai veikia. Ypačiai veikia Francūzijoje. Jis taipgi sako, kad Sovietų fronte nacių pralaimėjimai ir oro atakos žymiai pakirto vokiečių morale.

Nacių pasiepmiai taip paplito, kad gestapo ėmėsi žygių prieš tai.

Maršalas Žukovas jau tik 55 mylios nuo Čekoslovakijos rubežiaus. Kada tas rubežiūs bus pasiekta, čekai veiksiausia imur keleriopai smarkiau veikti prieš nacius.

Čekų armija, kuri veikia Sovietų frontu, susilauks didelis paramos iš saviškių.

# IŠLAISVINO NIKOLAJEVA

## SMARKIAI BOMBARDAVO RUHR IR FRANCŪZIJA

### Jau Dvidešimta Bombanėšų Ataka Vokiečių Industrijos Centru Ši Mėnesį

LONDONAS, kovo 28.—Tarp 250 ir 500 Amerikos sunkiųjų bombanėšų vėl puolė nacių airfielidus Francūzijoje. Taipgi atakuota nacių pozicijos Chartres, Chateaudun, Reims ir Dijon'e, pasekant vakarykščią ataką 9 nacių aviacijos bazių. Vakarykštėj atakoj dalyvavo nuo 750 iki 1,000 bombanėšių.

Manoma, kad bus išdaulyta ir tie airportai, iš kurių nacių aviacija atakavo vakar naktį pietinį Anglijos pakraštį.

Amerikos bombanėšai darė ataką dienos metu. Juos lydėjo kauntyj orlaiviai. Chartres atakuota antra diena pagrešium.

Tuogi tarpu Anglijos "Uodai" naktį bombardavo Ruhr slėnio vokiečių industrinius centrus, nusiaudami 2,240 tonų bombų į Esseną.

Anglijos bomberiai jau 20 kartų ši mėnesį bombardavo Vokietijos industrinę sritį.

Visi bomberiai grįžo iš šios atakos.

"Uodai" yra lengvesni mediniai-plastikos bomberiai, nedideli ir labai greit skrendantį, dėlto jų mažai krinta atakose.

Kuomet anglų bombanėšiai daužė Vokietijos industrijas, Amerikos didieji bombanėšiai metė tūkstankiš tonų bombų ant Francūzijos pakraščio, kur yra Vokietijos tvirtovės. Pakraščys norima išdaulyti, kad būtų lengviau invaziją daryti.

### Liet. Partizanai Veikia

LONDONAS. — Vilniaus partizanų būrys smarkiai darbuojasi. Per dešimt pastarųjų dienų nuvertė nuo bėgių penkis vokiečių traukinius. Tuomi kelions dienoms suparayzuotas trafikas.

Kitas partizanų būrys minomis susprogdino du vokiečių traukinius. Sunkaiktina du garvežiai ir 16 vagonų, kurie buvo priliuduoti karo medžiaga.

Bandrai, Lietuvos partizanų veikla žymiai sustiprėjo.

### Mokės už Okupaciją

LONDONAS, kovo 28.—Šveicarijos spaudos pranešimu, Vengrijos kvislingų valdžia sutiko pamokėti vokiečiams ekspensius už Vengrijos okupavimą. Kvislingai sako, kad okupavimas yra pagalba Vengrijai.

Be to, vengrijų valdžia sutiko šerti vokiečių armiją iš savo ištekių.

Ir Suomijoje naciai ruošiasi pagigrobti. Jie matyti bijo, kad jų bėnai Rytai ir Tanner gali būti prašalinti iš valdžios.

Atmetimas SSSR taikos sąlygų Suomijai gali bent laikinai nepriklausomybę lėšuoti.

V. Andrusis.

### Nuskandino Du Japonų Laivus

ALIJANTŲ STABAS Pacifike, kovo 28.—Alijantų lakūnai nuskandino du didelius japonų prekybinius laivus netoli nuo Wewak (Naujoji Gvinėja).

Per dvi pastarąsias savaites nuskandinta 25 japonų laivai.

Alijantai vėl bombardavo Wewak lauzę. Išdėrta 178 tonai eksplozivyų.

Amerikos naikintuvai bombardavo japonų pozicijas Manus ir Rambutojo, Admiralty salyne. Bombardavodauji Rambutojį, išgriautu sūdžius Lenkau.

New Britain bazė Rabaul vėl buvo atakuojama.



Hitlerio parinktas Vengrijos diktatorius, buvęs tos šalies ambasadorius Vokietijoje Dome Sztajoy. Vokiečiai naciai dabar valdo Vengriją, bet ir savo iškikimam šūneliai numeta bent kaulą, kaip Lietuvoje Kubilūnui ir keliam kitiem.

### Theodore Dreiser Laimėjo

NEW YORK, kovo 28.—Meno ir Literatūros Akademija nutarė iteikti garsingam rašytojui Theodorui Dreiseriui medalių už atsizyėmimą ir \$1,000 dovanų.

Tik kartį į penkis metus tokią garbę suteikiamą apysakų rašytojui.

### Japonai Atakuoja Somra Kalnuose

NEW DELHI, kovo 28.—Lordo Mountbatteno štabas praneša, kad įsiveržė Indijoj japonų armijos daliniai smarkiai atakuoja Somra kalnuose ir artinais prie Ukhral, nuo kurio iki Imphal vos 32 mylios. Imphal yra svarbus susisiekimo centras ir bazė.

Tiddim zona je įvyko susirėmimų su japonais. Čia jie sulaukyti.

Toliaus į šiaurę tik japonų daliniai mėgina prasimušti link Kohima.

Padėtis Indijos fronte serjoziška.

### BERLIN NEAPOLY

Neapolin atvyko kompozitorius Irving Berlin. Vietos kariams bus rodomas jo muzikalis kūrinys "This Is the Army."

Vokiečiai rengiasi okupuoti Aalandų salas.

Stockholme dar kalbama, kad tarp Suomijos ir SSSR dar atsinaujins taikos derybos.

### Mrs. Roosevelt Kuboje

Havna, kovo 28.—Vizituodama Amerikos karines instaliacijas Mrs. Roosevelt pasiekė Kubą. Ją čia labai širdingai pasitiko valdžios ir visuomenės atstovai.

### Žuvo Laimėjimo Dienoj

OAKLAND, Iowa, kovo 28.—Vakar gelžkelio accidente žuvo Rex Roy. Tą pačią dieną jis laimėjo rinkimuose. Buvo išrinktas Oaklando mēru.

### 30 Asmenų Kaltins Konspiracijoj

WASHINGTON, kovo 28.—17 dienų balandžio Washingtone prasidės byla ponios Dilling ir dar 29 asmenų, kuriuos traukia atsakomybėn už konspiraciją nuversti valdžią ir įsteigti Jungtines valstijos nacisčių valdžios formą. Tuos įtariamus konspiracijoj asmenis paprastai vadina amerikoniškais fašistais.

Teisėjas Edward Eichas atmetė kaltinamųjų prašymą atidėti bylą tolimesniam laikui. Be to, atmeta tų iš jų prašymai, kad juos teistų ne kaip grupę, bet individualiai.

### Rumalai Nekenė Ex-Karaliaus

CHICAGO.—Buvęs Rumunijos atstovas Charles Davila, kalbėdamas Palmer House įvykusiame susirinkime, pareiškė, kad rumunų tauta su panieka žiūri į buvusį karalių Karolį ir nėr nėr kalbos kad jis kada nors grįžtų Rumunjon.

### PASITRAUKĖ ANTWERPEN BURMISTRAS

LONDONAS, kovo 27.—Atsistadydinto Antverpeno burmistras Armand Delwaide. Jis buvo nacių šalininkas. Laivijegji belgai iš to daro išvadą, kad Belgijos kvislingų tarpe prasidėjo rietenos.

### Isakymas Drafto Bordams

SPRINGFIELD, Ill.—Visi Illinois valstijos drafto bordai gavo įsakymą tuoj sukurti egzaminacijas vyrus, kurių amžius 26 metai ir žemiau. Juos šauks, neatsižūrint užsiėmimo ir žėnatvės.

### Hitleris—Vadas Bulgarij

NEW YORK.—Maskvos radijas praneša, kad Bulgarijos valdžia nusilenkė Hitleriui ir sutiko, kad vokiečiai vadovuotų Bulgarijos armiją.

Bulgarijos armijos daliniai siunčiami Rumunjon.

### CASEY BUS SU WILLKIE

NEW YORK.—Republikonų partijos propagandos direktorius Leo Casey sutiko būti vėriaušiu Wendell Willkie propagandistu.

## SOVIETŲ ARMIJA PRIE CERNAUTI IR JASSY

### 23 Mylios Bukovinos Gilumon. Daug Vokiečių ir Rumunų Prigėrė Upėj Prut

MASKVA. — Maršalo Stalino dienos įsakyme pranešta, kad generolo Malinovskio armija užėmė Nikolajevą uostą.

Maskva, varde visos tautos, sveikino didžią pergale.

Vokiečiai Nikolajeve grynėsi didžiausioj desperacijoj.

### Francūzai Priėmė Programą

ALZYRAS, kovo 28.—Francūzų provizionalis seimas, 62 balsais prieš 6, nusitarė kas dėl programos išlaisvinti Francūzųj valdysis.

Praslinkus metams po to, kaip Francūzijos bus išlaisvinta, suirinkis jos steigiamasis seimas, kuriame bus priimta nauja konstitucija.

Gen. De Gaulle savo kalboje pabrėžė, kad francūzams nereikia pamokų iš šalies. Jie patys mokės valdytis ir pasirinkti atitinkamą valdžios formą. Pastarasis išsitarimas taikoma Anglijai ir Amerikai.

### Darbininkų Vadai Vyks Italijon

LONDONAS. — Du Anglijos darbo unijų vadai tuoj vyks Italijon susipažinti su tenyškia padėtimi. Vykssta William Lawther, prezidentas angliaškių unijos, ir Harry Harrison, vienas iš viršininkų municipalų darbininkų sąjungos.

Anglijoj pasireikičia didelis susirūpinimas, kad Italijoj sunku su karo veiksmiais.

### Naciai Stiprinasi Suomijoj

STOCKHOLMAS, kovo 28.—Suomijos uostan Hangoo atplaukė keturi nacių transportai. Jais atgabenta daug karo pabūklų ir kleik kareivių.

Vokiečiai rengiasi okupuoti Aalandų salas.

Stockholme dar kalbama, kad tarp Suomijos ir SSSR dar atsinaujins taikos derybos.

### Sen. Trunnell Prieš Kietakakčius

Baltimore, Md.—Delaware senatorius James Trunnell užgryė rekordą Roosevelt administracijos laikos ir karo metu. Jis pasmerkė tuos kongreso narius, kurie pravedė žalingą Smith-Connally aktą, nukreipiantį prieš darbininkus.

Sen. Trunnell pasmerkė pietinių burbonų ir šiaurės republikonų bloką, kuris kongrese paugo keliolika visiems geriems studymams ir kuris karius paliko bebalisiam.

### Naciai Puolė Angliją

LONDONAS, kovo 28.—Vokiečių lėktuvai, gan dideliama skaičium, vizitavo pietinę ir vakarinę Angliją, taip-pat ir pietinį Wales.

Keli vokiečių lėktuvai buvo pasiekę Londoną.

Nėra pranešta ar jie padarė nuostolių, ar nepadarė.

"VILNIS"

(THE SURGE) LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY. Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition in English Section by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application. 3115 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326. Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Svarbūs Nuosprendžiai

Aukščiausias Teismas šiomis dienomis padarė du svarbius nuosprendžius. Vienas nuosprendis pripažįsta OPA autoritetą nustatyti kainas ir tuomi padeda su laikyti pabrangimą pragyvenimo reikmenų.

Šis nuosprendis atkėičia žemesnių teismų nuosprendžius prieš OPA. Georgia valstijoje federalis distrikto teismas nusprendė, kad OPA rendų direktorius Andrew Lydon turi "perdaug autoritetą" ir tuo būdu atėmė iš OPA teisę rendų lubas nustatyti.

Aukščiausias Teismas tą nuosprendį pakeičia ir užtvirtina OPA autoritetą rendų lubas nustatyti ir palaikyti. Tuomi pripažįstama OPA autoritetas viskame kainų lubas nustatyti, o tuo sutvirtinama Administracijos planas su laikyti kainų kilimą.

Kitas Aukščiausias Teismo nuosprendis padarytas geležies kasyklų darbininkų algų klausimu, taip vadinamu "portal pay". "Portal pay" reiškia mokėjimą mainieriams už laiką, kurį jie sugaišta eidami ar važiuodami darban išleidę po žeme. Unija tvirtina, kad išleisdu po žeme mainieriai jau stoja darban. Kai kur jiems dar pusė valandos, o ir valanda tenka praleisti iki jie dasigauna prie darbo. Unija reikalauja mokėti už tai kaipo viršlaikį.

Aukščiausias Teismas išsprendė, kad mainierių praleistas keliavimui po žeme laikas jau skaitosi darbu. Ir jeigu jie išdirba pilnas valandas prie aktualaus darbo, tai šis keliavimo laikas turi būti apmokamas kaipo viršlaikis.

Tai yra labai svarbus nuosprendis netik geležies mainieriams, bet abelain mainieriams. Ir angliakasiai daugely vietų daug laiko praleidžia po žeme iki dasigauna į darbą. Už tai jie turės teisę gauti mokėti kaipo viršlaikį.

Edenas Pasitraukisys

Esama davinū, jog Anthony Eden, Britanijos užsienio ministeris, rezignuosis. Tarp jo ir premiero Churchillio yra nesutikimū eile svarbių klausimų. Jiedu nesutinka atsinešime link laikinosios francūzų valdžios, taipgi atsinešime link Lenkijos tremtinės valdžios.

Iš tų davinū tenka spręsti, kad Edenas laikosi pažangesnės linijos. Bet sprendžiant iš jų pastarųjų kalbų tenka daryti kaip tik priešingą išvadą. Churchill atvirai pasakė lenkų ponams ir eks-pulkininkams, kad Sovietų reikalavimai rubežiaus su Lenkija klausimu yra teisingi ir Britanija negali jų neremti.

Kiek pirmiau pasakyta Edeno kalba parlamente lenkų tremtinės valdžios reikalauja daugiau palaikę lenkų ponus.

Atrodo, kad Edeno pozicija šį sykį bene bus nepilnai suderinama su Maskvos ir Teherano konferencijomis. Bent savo kalboj parlamente jis gerokai sutvirtino lenkų ponijos poziciją ir tuo būdu pakenkė atsteigimui Lenkijos su SSSR santikiu.

Kokie tarp jų nesutikimai Francūzijos klausimu, nežinia. Taipgi neiškūs nesutikimai, jei jų esama, ir kitais klausimais.

Premiero Churchillio pozicija, kiek viešai žinoma, Lenkijos-Sovietų klausimu yra geresnė. Jei ir kiti tarp jų nesutikimai tolygūs, Edeno rezignacija nebūtų nepageidaujama.

Sugniauš Suomija

Stockholmas praneša, jog Hitlerio gauleiteriai ruošiasi visai užvaldyti Suomiją. Jau padarytas planas pirmą užgrobti Suomijos salas (tarp Švedijos ir Suomijos), o paskui visą Suomiją sugniaužti savo saujon.

Naciai stiprina strategines vietas pamyru, užima jas.

Kada Suomijos vyriausybė atmetė Sovietų taikos sąlygas, veikė Hitlerio naudai ir veikiausia pagal jo instrukcijas.

Teisinimasis, kad iš SSSR pusės Suomijos nepriklausomybei esgs pavojus, yra veidmainystė. Suomijos nepriklausomybė naciai mojasi panaikinti, o ne Sovietų Sąjunga.

Tanneris ir Rytai taigi lošia į Hitlerio rankas ir veikiausia jie tai daro sužiniaai, nes jie demokratijos Suomijoj nenori, bijo. Jie žino, kad Suomijos žmonės nelaikytų jų valdonais, jei būtų proga jų nusikratyti.

Kas dėl Hitlerio, jis veikiausia pasitiki Tanneriu ir Rytai, bet jis netiki, kad jie galės išlaikyti savo valdžią, priversti Suomijos žmones naciams tarnauti karui toliau einant. Jis dėlto nori pavaduoti juos savais gauleiteriais ir pilnai sugniaužti Suomiją savo saujon.

Del Churchillio Kalbos

Premiero Churchillio radijo kalba kaip tai nesukėlė entuziazmo pas anglus. Kiek galima spręsti iš atsiliepimų Londono spaudoj, nepasitenkinimas kyla dėlto: Invazijos klausimas neaiškiai perstatytas.

Premiero planas atėičiai nepatenkinantis ir suprantamas taip, kad Churchill nenorįs palaikyti savo valdžią ir po karui. Nieko naujo nesiloma po karui.

Kas liečia invaziją, premieras Churchill pastebėjo, kad teksią daryti pareiškimai ir žygiai, kurie klaidintų priešą. Bet anglai bijo, kad Jungtinės Tautos gali nusivilti Britanijos pozicija invazijos klausimu. Kai kurie klausia, kaip į tai žiūrės premieras Stalinas? Ar jis žino invazijos planus ir laiką?

Anglai darbiečiai ir abelain pažangesni norėtų permaiti, daugiau demokratijos po karui, o premiero kalboj nieko naujesnio atėičiai jie nemato.

Daugelis anglų mano, kad Churchill tinka karo laikui, bet po karo reikėtų jaunesnio ir pažangesnio valdžios vado.

Kas Parinko Kandidatus

Deneen Watson, liberalas republikonų kandidatas į senatorius, sako, kad jo oponentas (irgi republikonas) Richard Lyons yra ultra-reakinio Chicago Tribune parinktas kandidatas. Watson sako, p. McCormick pastatė Lyons ir Day ir gubernatorius turėjo juos priimti.

Stephen Day kandidatuoja į kongresmaną "at-large." Day yra parašęs knyga, kurią išleido nacių agentija Flanders Hall. Pats gubernatorius Green būtų šalinasi šio kandidato, bet jis turėjus į priimti, nes Tribune bosas to reikalavęs.

Mat kas ir kokius kandidatus republikonomas parenka. Nenuostabu, kad ir Wendell Willkie p. McCormickui yra perdaug "radikalus," nepriimtinas kandidatas.

Artinantis rinkimams, balsuotojams reikia subrusti. Reikia išrinkti demokratiškus kongresmanus ir senatorius, kurie stotami ne kokių nors specialiu interesu ir kurie pildys savo rinkikų valią. Už kongresmaną "at-large" balsuoja visa valstija. Tokis kandidatas neturi savo distrikto.

Demokratų kandidatas į tą kongreso vietą yra Emily Post Douglas, žmona profesoriaus Douglas, kuris dabar yra laivyne. Mrs. Douglas yra gera kandidatė. Illinojus balsuotojai gerai padarytų pasiūsdami ją kongresan vieton republikono Day.

ALDLD Reikalai

Duoklių Mokėjimas.

Su pabaiga vasario buvo 24 garbės kuopos, arba pilnai pasimokėję už 1944 metus. Kovo mėnesį pilnai pasimokėję dar šios kuopos, tai yra į garbės kuopų surašą įtrauktos:

No. Miestas.

- 8 Cambridge, Msas. 15-A Gibbstown, N. J. 16 Jersey City, N. J. 46 Ottawa, Canada. 55 Brooklyn, N. Y. 73 Summerlee, W. Va. 95 Kapuskasing, Canada. 96 Sudbury, Canada. 103 Hudson, Mass. 117 Shelton, Conn. 120 Millerset, Canada. 133 Camden, N. J. 139 Coleman, Canada. 145 Los Angeles, Cal. 180 Wilmerding, Pa. 207 Hart, Mich. 209 Trenton, N. J.

Reiškia, dar prisidėjo 18 naujų garbės kuopų, tokiu būdu viso jau yra pilnai pasimokėjusių 42 kuopos. Kaip kurios iš jų yra stambios, kaip tai 145 kp., Los Angeles, pasimokėję jau už 57 narius ir yra gavus jau 6 naujus narius šiemet. Clevelando kuopos lenkinyuoja, 22 kuopa jau yra pasimokėjusių už 63 narius ir yra arti garbingų kuopų surašo. 57 kp. mokasi sparčiai ir 190 kp. jau turi pasimokėjusių už 45 narius duokles. Kanados ir Chicago kuopos lenkinyuoja narių pasimokėjime ir naujų gavime, kol kas kanadiečiai ima viršū.

Didžiausia ALDLD kuopa, kuri yra 52 kuopa, Detroit, ir turi 250 narių, jau yra pasimokėjusių už virš 100 narių duokles, ir sekr. drg. J. K. Alvinas sako, kad kuopa neatiduos jokiai kitai kuopai garbę, kaipo didžiausios kuopos, ir šiemet jau gavo 16 naujų narių.

Naujų Narių Vajus.

Naujų narių vajus bus tešiamas iki birželio 1 dienos. Pirmas Apškritis, Chicagoj, nusitarė gauti 150 naujų narių laike vajaus. Kanados draugai priėmė išaukima, sutiko gauti 150 naujų narių, bet indami atydon tą, kad Chicagoj yra daug lietuvių, tai jie reikalauja iš chiegiečių gauti 400 naujų narių. Iki kovo pabaigai naujų narių reikalė sekamai stovime.

Table with columns: Kp., Miestas, Kiek gavo. Rows list various chapters like Detroit, Brooklyn, Chicago, etc. with their respective member counts.

Po 3 naujus narius gavo: 2 kp., So. Boston; 10 kp., Philadelphia; 20 kp., Binghamton; 66 kp., Grand Rapids, ir 146 kp., Chicago.

Po 2 naujus narius gavo: 4 kp., Portland; 7 kp., Springfield; 17 kp., Shennandoah; 39 kp., Scranton; 65 kp., Racine; 92 kp., Cicero; 118 kp., White Plains; 218 kp., Seattleville.

Visa eilė kitų kuopų yra gavę po 1 naują narį. Zinoma, kaip kurios kuopos turi daugiau gavę naujų narių, bet mes skelbiame tik tiek, už kiek mes esame gavę duokles. Drg. A. Morkevicius, 47 kp. sekretorius, iš Montrealo rašo, kad jų kuopa jau yra pasimokėjusių už 100 narių duokles, gavus 20 naujų narių ir bendrai gaus net 40 naujų narių, nes jau užsidėjo tokį skaičių.

Brangumas ir Knygoms Aukos.

Karo sąlygose viskas labai pabrango, ypatingai spaustuvų darbai. Mums pabrango popiera, atspausdinimas "Sviesos" ir knygu, jų susiuvimas ir apdarymas, gų mūsų duoklės, tai yra išplaukus pasilikta senos. Šiuo klausimu kuopos ir apskričių komitetai gaus platesnius laiškus.

Mes manome, kad nepaisant, jog turime daug kitų finansinių kampanijų, bet visos kuopos ir nariai gal nors kiek paremti aukomis knygu leidimo programa.

Pastaruoju laiku gavome knygomis leisti aukų nuo sekamų draugų ir kuopų:

Drg. F. Goodrich, Herrin, pasimokėjo duoklę ir paaūkavo 50 centų knygu leidimui.

ALDLD 103 kp., Hudson, aukavo knygu leidimui \$3.

Drg. J. Norwick, Detroit, Apšvietos Fondui \$5.

Liet. Sūnų ir Dukterų Draugystė, Windsor, paaūkavo \$5.

ALDLD 21 kp., Windsor, \$10.

Drg. J. Ragauskas, 117 kuopos sekr., prisuntė kuopos duokles ir nuo savęs \$15.40 aukų, kurias padalino sekamai: Lietuviams raudonarmiečiams \$10, "Laisvės" bazarui ir sveikinimui suvažiaavimo \$5.40. Visiems širdingas aciu už aukas Apšvietos Fondui ir knygu leidimui.

"Sviesas" ir Antrašai.

Mūsų šių metų knyga "LIETUVA UGNYJ" yra spaudoje. Jeigu nariai mokės duokles, taipgi spaustuve galės pilnai dirbti, tai knygę gausime dar pavasarį. Zurnalo "Sviesos" No. 1 jau išsiuntinetas visiems nariams ir ruošiamo No. 2. Kasmetai kuopų sekretoriams išsiunčiame antrašus, kuriais siunčiame "Sviesag", patikrinimui, bet ne visi patikrina ir atsako. Šiemet, kaip tik aplaiškys antrašus, tai patikrinkite, jeigu yra neteisingu, tai pataisę prisiskykite centrai. Jeigu yra narių, kurie negauna, tai jie patys arba sekretoriai praneškite į centrą.

D. M. Šolomskas, ALDLD CK Sekretorius, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

KAIP SLA DU DIDELI BROLIAI GINA MAŽIUKĄ BROLIUKĄ

Matydamas spaudoj "Laisvės" ir "Vilnyj", SLA 353 kp. narės M. Imbras kopiją jos rašto, paaikškinimo prie jos skundo, kaip tos kuopos pirmininkas dabartinis kandidatas į SLA vic prezidento urėdą, Povilas Dargis taip atvirai laužo SLA konstituciją, nepaisydamos SLA tvarkos ir konstitucijos nurodymų, užpykęs ant narės, barkšt į stala ir jau esi suspenduota 6 mėnesiams. Pažindamas labai gerai P. Dargį tuo visai nesisestubė. Tas žmogelis gali padaryti bile ką. Sykiu man yra labai gerai pažįstami ir abu du Imbrasai, kurie yra gerai pasiturinti finansiniai ir labai geri ir mandagūs žmonės, perdaug metų turėjo krautvę ir arti manęs gyveno. O dėlto ir užėjęs pas juos pasikalbėjuo minėtu reikalu. Peržiūrėjęs laiškus Viniko ir Bagočiaus stebiuosi kaip mūsų SLA organizacijos du dideli broliai gina savo rūšies mažuką broliuką P. Dargį, spaudiama ant SLA konstitucijos ir jos nurodymų. Pirmiausia sekr. Vinikas pastūmęs SLA konstituciją į šalį, vietoj pastūsti skundą Susiv. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijai, kaip konstitucija nurodo, tai šaukiasi Bagočiaus, kad gelbėti P. Dargį.

Kadangi minėto skundo reikale kaip Vinikui, taip ir Bagočiui minėtos narės buvo nurodyta SLA konstitucijos patvarkymai ir mes SLA nariai tatos žinome, tad čia jų nekartosiu. Tik biesk noriu pabrėžti iš Bagočiaus laiško rašyto minėtai narei vasario 3, 1944, kur mūsų SLA prez. Bagočiaus sako: "Jei narys neapeliuoja į susirinkimą, kuris panaikina pirmininko uždėtą bausmę dviem trečdaliais balsų, toks pirmininko patvarkymas yra teisėtas." (mano pabraukta) ir tą nurodo aiškindamas, būk tai taip nurodo Roberts Rules. Taigi, sulys Bagočiaus interpretacijos SLA tvarkos, SLA kuopų pirmininkai gali narius bausiti, spenduoti ir tt., jeigu du trečdaliai kuopos narių tam nepasipriešins. Dabar noriu paklausti savo SLA prezidento, argi ištikryju jau taip gali būti ir prašau tatau nurodyti. Bū SLA prezidentui irgi nurodyti, kad tokių taisyklių, kaip jūs aiškinate, visai nėra. Mūsų SLA konstitucija aiškiausia nusako Skyrių XV, paragrafe 2, kaip SLA nariai galima teist, kokią procedūrą varTOT ir kaip juos galima bausiti.

Kuro sąlygose viskas labai pabrango, ypatingai spaustuvų darbai. Mums pabrango popiera, atspausdinimas "Sviesos" ir knygu, jų susiuvimas ir apdarymas, gų mūsų duoklės, tai yra išplaukus pasilikta senos. Šiuo klausimu kuopos ir apskričių komitetai gaus platesnius laiškus.

Mes manome, kad nepaisant, jog turime daug kitų finansinių kampanijų, bet visos kuopos ir nariai gal nors kiek paremti aukomis knygu leidimo programa.

Pastaruoju laiku gavome knygomis leisti aukų nuo sekamų draugų ir kuopų:

Drg. F. Goodrich, Herrin, pasimokėjo duoklę ir paaūkavo 50 centų knygu leidimui.

ALDLD 103 kp., Hudson, aukavo knygu leidimui \$3.

Drg. J. Norwick, Detroit, Apšvietos Fondui \$5.

Liet. Sūnų ir Dukterų Draugystė, Windsor, paaūkavo \$5.

ALDLD 21 kp., Windsor, \$10.

Drg. J. Ragauskas, 117 kuopos sekr., prisuntė kuopos duokles ir nuo savęs \$15.40 aukų, kurias padalino sekamai: Lietuviams raudonarmiečiams \$10, "Laisvės" bazarui ir sveikinimui suvažiaavimo \$5.40. Visiems širdingas aciu už aukas Apšvietos Fondui ir knygu leidimui.

"Sviesas" ir Antrašai.

Mūsų šių metų knyga "LIETUVA UGNYJ" yra spaudoje. Jeigu nariai mokės duokles, taipgi spaustuve galės pilnai dirbti, tai knygę gausime dar pavasarį. Zurnalo "Sviesos" No. 1 jau išsiuntinetas visiems nariams ir ruošiamo No. 2. Kasmetai kuopų sekretoriams išsiunčiame antrašus, kuriais siunčiame "Sviesag", patikrinimui, bet ne visi patikrina ir atsako. Šiemet, kaip tik aplaiškys antrašus, tai patikrinkite, jeigu yra neteisingu, tai pataisę prisiskykite centrai. Jeigu yra narių, kurie negauna, tai jie patys arba sekretoriai praneškite į centrą.

D. M. Šolomskas, ALDLD CK Sekretorius, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

mėnesių suspenduoti, tai įsų tik įsivaizdinimas, tai nesamo. Nesomoms nariams skieicitū yra negražu.

Kurgi jūs matėt ir girdėjot, kad būtų bandoma įgyvendinti organizacijoj tvarka, kad pirmininkas gal narius spenduoti, prieš konstitucijos patvarkymus. Kas atstičius su mūsų Susivienijimo jeigu kuopų pirmininkai inspirojami SLA prezidento Bagočiaus, visur sau neapatinkamus narius pradės spenduoti, jeigu tik du trečdaliai narių kuopoj tam nepasipriešins, kaip Bagočiaus teiskiu.

O kaip su tais "teisimaiskišais dokumentais," kaip savo laiške sakt, kur Dargis pato kaip kuopos užrašų sekretorius parašo ir pats kaip kuopos pirmininkas pasirašo, ir minėti "teisimiskai dokumentai" teisingai Dargi. Kodėl jis Dargiui nepasakt, kad ypatai tuo pačiu sykiu sekretoriaut ir pirmininkaut Pennsylvanijos valstijos yra uždrausta. Vrie tvarkos, prezidėta Bagočiaus, prie tvarkos.

J. MILIAUSKAS, SLA 286 Kp. Narys. 918 Woodward Ave. McKees Rocks, Pa.

F. Abeko Kelionė Spaudos Reikalais



F. Abekas, iš Chicago, lankysis eilėje kolonijū su spaudos reikalais ir pasakys eilę prakalbiu masiniuose mitinguose apie Lietuvos žmonių kovą prieš nacius ir žiemų šalpos teikimui pasirengimą; kalbės apie ateinančius rinkimus bei spaudos reikšmę karo laimėjimui.

Kalbėtojias lankysis lietuvių kolonijose sekamom dienom:

- Tacoma, Wash., kovo 30. Aberdeen, Wash., kovo 31. Raymond, Wash., bal. 1. Seattle, Wash., bal. 2-3. Oregon City ir Portland bal. 4-6. San Francisco ir Oakland, Cal., bal. 8-9. Los Angeles bal. 13-16. Iš ten atgal į Chicago per Denver, Colo.

Kolonijų veikėjai turite pasiruošti pasitikimui ir turėti susirinkimus. Rep.

Edasi Prie Partizanų

ANKARA, kovo 26.—Turkijos radijo pranešimu, vokiečiai okupavo Rumuniją. Ypač stipri vokiečių kontrolė žilabo distrikte Ploesti. Sakoma, nemažas skaičius rumunų karių ir karininkų pabėgė iš armijos tikslu prisidėti prie maršalo Tito jėgų. Prie jugoslavų partizanų prisidėjo grupės vengrų.

Clevelando Industrinių Unijų Reikalavimai

CIO pasiuntė reikalavimą gubernatoriui Bricker, kad jis stotų už pravedimą įstatymo, kad 18 metų kareiviai turėtų teisę balsuoti.

savo apeliokės karių vardu ir jie kabo Lincoln High School garbės sąraše.

Jinai gelbsti šiaip prie Raudonojo Kryžiaus, bet nepamiršta padirbėti ir prie RWR. Už savo darbus ji yra gavusi daug atsižymėjimo ženklų.

Siame vajuje ji turi surinkusi dėl karo fondo \$1,500, o pereinam surinko \$1,200.

Dirbant karinėje industrijoje įvairiu laiku ne visi gali dalyvauti balsavimuose.

Beje, nurodė, kad šių metų prezidentiniai rinkimai yra neapsakomai svarbūs.

Kita atsižymėjusi karo fondo rinkėja, tai Mrs. R. Murphy. Ji surinko \$12,800, o pirmame vajuje—\$12,000.

Sūkiamas Masinis Mitingas.

Kovo 30 d., Public Hall, įvyks masinis mitingas.

Richard E. Reisinger, CIUC prezidentas, tuo reikalu išstuntinėjo visoms unijų lokalių valdyboms laiškus ir ragino, kad juo daugiau dalyvautų susirinkime.

Siame susirinkime svarbiausias klausimas bus, tai išdiskusavimas problemų, kas bus po karo, kai kareiviai sugrįž, ar jie visi gaus darbus.

Nėra abejonės, kad unijos lošia svarbią rolę šiame kare. Jos turės sulaukti taip pat svarbią rolę po karo.

Tulias laikas atgal, Clevelando žiniose tilpo, kad kompanija ruošiasi paleisti 600 darbininkų, bet dabar tas atšaukta, tad mažai darbininkų apeido dirbtuvė.

Šioj dirbtuvė veikia stipri unija, tai yra lokalias 32 UAW-CIO.

Siame mėnesį įvyko lokalo valdybos rinkimas. Darbininkai puikiai įmatė, kurie nariai pataikavo darbininkams, tad jie žinojo už ką balsuoti.

Viso balsavime dalyvavo 2,164 nariai, tai jų pasekmės: Prezidentu išrinktas William Dieter, vice-prez. Clay Barnes, užrašų rašt. Pat O'Malley, fin. sekret. Carl Scheuerman, kasininkas Michael E. Shaw, izdo globėju Chester Zechini, maršalka George Sturbaun, prižiūrėtojas Robert Harrison.

Kas žino apie šiuos žmones, jie tikri, kad jie stoja už darbininkų reikalus ir už skubų karo laimėjimą.

Pagirtinas Jaunuolių Darbas.

Lincoln High School studentė, vos 17 metų amžiaus, Blanche Głinski yra pasižymėjusi vadininkė dėl Raudonojo Kryžiaus.

Ji daug prisideda, kad mūsų miesto kvota \$3,000,000 būtų sukelti.

Taip pat ji surinko 1,500

Visų Pareiga Dalvauti Svarbiame Parengime

Ohio Demokratinų Lietuvių Taryba rengia pirmą šokių vakarėlį dėl Amerikos Raudonojo Kryžiaus paramo.



Rytų fronto žemėlapis, kur naciai "trumpina" savo linijas nesėdamai galvotrukciais ir vakarus. Bet nevisi jie yra laimingi ištrukti iš Raudonosios Armijos rankų.

Ką Veikia LLD 190-ta Kuopa

Susirinkimas įvyko kovo 14 d. Imant šiuos karo laukus, susirinkimas buvo skaitlingas ir pasekmingas.

Iš valdybos ir komisijų raportų pasirodė, kad veikimas aina gana gerai.

Finansų sekretorius raportavo, kad jau 43 nariai užsimekė už šiuos metus ir šiame susirinkime užsimekė 3, tad viso dar yra ne užsimekėjusių 14 narių.

Ši dirbtuvė veikia stipri unija, tai yra lokalias 32 UAW-CIO.

Siame mėnesį įvyko lokalo valdybos rinkimas. Darbininkai puikiai įmatė, kurie nariai pataikavo darbininkams, tad jie žinojo už ką balsuoti.

Viso balsavime dalyvavo 2,164 nariai, tai jų pasekmės: Prezidentu išrinktas William Dieter, vice-prez. Clay Barnes, užrašų rašt. Pat O'Malley, fin. sekret. Carl Scheuerman, kasininkas Michael E. Shaw, izdo globėju Chester Zechini, maršalka George Sturbaun, prižiūrėtojas Robert Harrison.

Kas žino apie šiuos žmones, jie tikri, kad jie stoja už darbininkų reikalus ir už skubų karo laimėjimą.

P. N.

lais. Jei dar yra tokių pastmus, kurie nepriklauste prie šios kuopos, malonėkite ateiti ir prisirašyti.

Iš valdybos ir komisijų raportų pasirodė, kad veikimas aina gana gerai.

Finansų sekretorius raportavo, kad jau 43 nariai užsimekė už šiuos metus ir šiame susirinkime užsimekė 3, tad viso dar yra ne užsimekėjusių 14 narių.

Ši dirbtuvė veikia stipri unija, tai yra lokalias 32 UAW-CIO.

Siame mėnesį įvyko lokalo valdybos rinkimas. Darbininkai puikiai įmatė, kurie nariai pataikavo darbininkams, tad jie žinojo už ką balsuoti.

Viso balsavime dalyvavo 2,164 nariai, tai jų pasekmės: Prezidentu išrinktas William Dieter, vice-prez. Clay Barnes, užrašų rašt. Pat O'Malley, fin. sekret. Carl Scheuerman, kasininkas Michael E. Shaw, izdo globėju Chester Zechini, maršalka George Sturbaun, prižiūrėtojas Robert Harrison.

Kas žino apie šiuos žmones, jie tikri, kad jie stoja už darbininkų reikalus ir už skubų karo laimėjimą.

P. N.

Ivairios Žinutės iš Clevelando Pastogės

Patartina Nelaikyti Pinigų Namuose.

Sio mėnesio 25 d. Mr. ir Mrs. Frank Kohoun, 4729 Payne ave., N. E., skundėsi Clevelando policijai, kad jų taupintus per kelis metus \$1,200 pėšikai užpuolė ir atėmė.

Buvę sekamai: Jie laikė pinigų miegamojo kambary drabužių kamaraite sudėje į metalinę dėžutę. Apie 10 val. naktį trys pėšikai įlindė per sklepo langą, suėję ir stubą ir įsakė pakelti rankas.

Nukentėję sako, kad kokiu nors būdu piktadariai turėjo žinoti apie jo laikomus pinigus namuose.

Tokiu atveju geriausia pinigines sutaupos nelaikyti namuose, tai nereikės išsi-giebi ir pakelti tokių nuostolių.

Netekome Kelių Lietuvių.

Kovo 1 d. mirė Ignas Grauskas, 58 metų, kuris gyveno 2120 St. Clair ave. Liko palaidotas kovo 4 d. Kalvarijos Kapinėse. Buvo nevedęs.

Vasario 28 d. pasimirė A. Kupčūnas, sulaukęs 72 metų, gyveno 6720 Whitney ave. Likosi palaidotas kovo 2 d. Kalvarijos Kapinėse. Paliko nuliūdime žmoną. Iš Lietuvos paėjo iš Pajavonio parapijos, Vaišvilų kaimo.

Kovo 15 d. pasimirė O. Geguzienė, 62 metų. Gyveno po antrašu 4006 W. 119th st. Palaidoję kovo 18 d. Kalvarijos Kapinėse. Nuliūdime liko trys sūnūs ir dukterys.

Mirė Kazys Gurlkis kovo 18 d., sulaukęs 58 metų Gyveno 8909 Columbia ave. Palaidotas kovo 22 d. Highland Park Kapinėse. Paliko nuliūdime tris brolius ir seserį Uršulę.

Politikieriai Susipešė.

Clevelande angliška spauda plačiai aprašė apie dabartinį miesto clerką Lietuvį J. De Righter (Duraičių). Būk jam primetama ir kaltinama, kad jis klastavęs balsus laike paskutinį miesto rinkimų.

Per šalį žiūrint išrodo, kad tai sveikas skandalas iškildes tarpe politikierių. Žinoma, tas viskas vyksta prieš rinkimus. Dar negalima kaltinti Duraičių, nes kol kas jis griežtai ginasi, kad nieko bendro su tuo neturi, ir galimas daiktas, kad tas daroma iš pavydo. Dabar eina tyrinėjimas. Pagyven-

sime, pamatysime, kas iš to viso išeis.

O dabar apgaleistauju savo brojį tautietį, kad į tokias žabangas įsipainiojo, nes tas sudaro daug nesmagumo demokratams. Dabar tinę Clevelando Miesto Tarybą valdo daugiau demokratai, negu republikonai.

JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS

Valome, Prosiname Taisome ir Perdirbame 7901 Medina Ave. Darbas pilnai garantuotas

FRANK J. MADISON

CEVERYKŲ KRAUTUVĖ Parduodu naujus ir taisau senus 359 E. Federal St. YOUNGSTOWN, OHIO

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans

Optometristas 7828 ST. CLAIR AVENUE, TELEFONAS: HENDERSON 6160

Stop Inn, Inc. 1 1/2 Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42)

Miestiečiams Smagi Sustojimui Vieta Gėrimai—Stelkai—Vištiena. Graži piknikam vieta su prūdu maudymuisi ir žuvavimui. GEORGE KURELOV JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.

PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokiai penktadienis ir šeštadienis. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmadienis atidaras nuo 12 naktinė. 6528 Superior Avenue ROZE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS Speciale kaina kiekvienu mėnesį ir lengvais išmokėjimais 7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd. HENDERSON 3417 IVANHOE 3710

NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisninotas Laidotuvių Direktorius IR BALSAMUOTOJAS 5202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY

Vyram, Vaikam Drabužiai, Skrybėlės, Kaklaraiščiai, Čevėkeliai ir kt. aprėdai už labai prieinamą kainą. 924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) A. GREENBERG, Sav.

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,

TAI UZEIKITE PAS P. Pėstiniką BAR & GRILL 1027 West Greenwich Street Kampas North Main Street Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kelio, kuris eina Telefonas: Scranton 3-9917 [New Yorka.



Your RED CROSS is at his side



Numaskuotas "Tautos Vadas" Ant. Smetona

Rašo A. M. METELIONIS.

Dr. V. Kviklys "Medicinoje" 1939 m. rašo, kad būk 1938 metais Lietuvas daktari...

kad dar ko gero tai padarys ši šventu.

Smetonos Moderniški Kalėjinai Paliko Urvais.

Diktatorius Smetona valdant Lietuvai, per visą laiką veikė karo stovis ir visa Lietuva buvo daugiau panaši į vieną didelį kalėjimą.

Smetonos buvo padidinta Varnių koncentracijos stovykla, Šiaulių ir kiti kalėjimai. Kadangi "Tautos Vado" žvalgyba nesamdė ir už nekaltu turinio lapelį karo teismas susėjo iki 10 metų kalėjiman, tai tie kalėjimai būdavo prigrūsti. Tokiam Kauno sunkiųjų darbų kalėjime visados būdavo dusyk tiek kalinių, negu jame vietos buvo. Tų kalėjimų viršininkai, tai gerai apmokami ir ištikimi Smetonos šunėliai, kurie tiesiog barbariškai elgdavosi, ypač su politiniais kaliniiais. Buvo nemažai protestų, reikalavimų Lietuvos kalėjimuose reformų, kiek žmoniškesnių sąlygų. Bet nuo fašistų visados buvo tas pats atsakymas, kad Lietuvos kalėjimai būk moderniški ir vien iš geriausių, todėl pagerinimai nereikalingi, ir tam panašiai.

But štai birželio 17 d., 1940 metais, įvyko Lietuvoje senai laukta permaina. Diktatorius Smetona su būriu savo sėbrų išdūmė pas Hitlerį, o Lietuvose susitvėrė liaudies valdžia, kuri tuojau paliosavo visus politinius kalinius, o už groty padėjo barbariškumais pasijūmusius Smetonos fašistus ir žvalgybininkus. Dabar tie patys žmonės, kurie gyvė Smetonos kalėjimus, staiga pradėjo kai už liežuvių kaliamai šaukti, kad Lietuvoje bolševikų kalėjimai esą baisiausi urvai, kad Varnių koncentracijos stovykla tai blogesnė ir už caro buvusią katorgą, ir tt.

Kada vienas lietuviškas fašistukas pradėjo man pasakoti apie bolševikų kalėjimų blogumus Lietuvoje, tai aš jo užklausia: -Ar išties yra taip jau blogi Lietuvos kalėjimai? -Taip, tamsta, jie yra daug blogesni, negu prie caro buvo, -atsakė jis.

—Bet tie visi kalėjimai Lietuvoje yra statyti ir įrengti Smetonos valdžios. Jeigu jie baisiausi urvai, tai už tai reikėtų kaltinti Smetonos valdžią, dėl ko ji statė urvus, o ne gerus kalėjimus? To fašistūliu buvo per daug; jis tik ranka pamojės nuėjo savais keliais.

Smetona ir Dievo Namai.

Prie "Tautos Vado" Lietuvoje buvo pristiegta daug naujų parapijų ir pristatyta daug naujų bažnyčių-kolpečių. Kur pirm pasaulinio karo buvo viena parapija su dviem kunigais, tai 1940 m. buvo jau trys parapijos ir kiekvienoj po du-tris kunigus.

Tų bažnyčių statymas, jų ir kunigų palaikymas labai daug apunkino Lietuvos valstiečių būklę. Dar dikta-

torius Smetona iš valstybės išdo mokojo kunigams geras algas ir kitaip šelpė kunigų biznį.

Štai Smetonos "Lietuvos Aidas" liepos 2, 1937 m., pranešė, kad Lietuvos Švietimo ministeris jau paskyręs šių metų kai kurioms bažnyčioms pašelpas, būtent: Rymo katalikų statimai Kauno prisikėlimo bažnyčiai 100,000 litu, Pažerių—3,000 litu, Kauno Sv. Antano—6,000 litu, Sasnavos—3,000 litu ir kitoms. Viso 138,200 litu.

Smetona nuo 1928 iki 1939 metų iš Lietuvos valstybės išdo kunigams išmokoje 26,100,000 litu! Tad ar dyvas, kad Lietuvos kaimiečiai negalėdavo mokesčių išimokėti ir visas laikas skolo-se buvo iki ausų.

Smetona ir Lietuvos Kryžiai

Visose kitose kultūringose šalyse tai valdžios steigiamas užkūpininkas užkūpininkas, kurio užduotis: kaip žemę apdirbti, į kokią žemę ką sėti ir tam panašiai. Gi Lietuvoje Smetona ir kunigai tą "gudriau" apėjo. Jie visoms palekėms pristatė kryžius, kad šitie "saugotų" ūkininkų javus nuo velnių ir duoty gerą užderėjimą.

1934 metais chicagietis drg. J. P. Miller lankėsi Lietuvoje, grįžęs aprašė savo įspūdžius brošiūreleje "Kaip Atrodo Lietuva Dabar?" Puspapy 9 skaitome:

"Kryžiai—jie riogso avizose, žirniuose, grikiuose, rugiuose, visur. "Kryžiai ir kryžiai: seni, nauji, stori ir liesi; apkašyti ir apiešti. Piktžolės, kaip ir kryžiai vyrųauja visuose javuose. Žiūrint į juos tarytum, kad piktžolės ir kryžiai patys auga javuose. Ispūdis darosi blogas. Tuojau pastebi žemą kultūrinį stovį. Vietoj žemę išdirbti, apsaugoti javus nuo piktžolių, kryžių pristatyta."

Su kryžiais diktatorius Smetona ir kunigai bandė "išgarsinti" Lietuvą.

1939 metais New Yorko Pasaulinė Parodų Lietuvos pavilione buvo sekantis užrašas:

"Lithuania is the Land of many crosses and shrines." (Lietuva tai žemė (šalis) daugelio kryžių ir skrynijų šventųjų kaulų.)

Kitoj vietoj po stiklu padėta keletas iš medžio nudrožty kryžiučių ir "asabukų" su parašu būk Lietuvos kaimiečiai žiemą turi laiko, tai dirba kryžiukus ir dievukus. Išties, tai "puiklus" išgarsinimas Lietuvos kaimiečių! Kitose šalyse žmonės tiki, kad dievas tvėrė žmones, o Lietuvoje žmonės dirba dievus, juos pardavinėja ir už pinigus nusiperka valstybinės... Nors smetoninė Lietuva turėjo daug kryžių, daug šventųjų kaulų ir žmonės patys dirbo savo dievus, bet išstatyti parodoj daiktai labai mizerini. Tas rodo, kad "home made" dievai ir šventųjų kaulai savo užduocių neatliko ir Lietuvoje stebuklų nedaro...

Smetonos Konkordatas Su Vatikanu.

Smetona dėl Lietuvos kunigų buvo arti panašoj rolėj kaip Charlie McCarthy. Su žinia ir pritarimu krikščionių demokratų partijos Smetona tapo Lietuvos diktatoriumi ir seime jie vienbalsiai balsavo už jį į "prezidentus." Už tą patarnavimą Smetona užstatė Lietuvos kunigams ir Vatikanui visą Lietuvą. Gruodžio 20 d., 1927 m., Smetona pasirašė konkordatą su Vatikanu ant sekančių sutarčių:

- 1. Smetona leido Lietuvos valstybėj steigti vyskųpų valstybėj ir ją palaikė valstybės išdo pinigais. 2. Leido katalikų dvasiškijai steigti Lietuvoje tiek vyskųpųj ir vienuolynų, kiek tik nori, ir įsteigti katalikų veikimo centrą, kuris pilnai buvo politinė įstaiga. 3. Smetona sutiko iš valstybės išdo mokėti dvasiškijai miliones algas ir to begėdiškai apiplėšė Lietuvos liaudį. 4. Smetona pavėdė visą Lietuvos metrikaciją kunigų kontrolei, kurie už savo patarnavimus begėdiškai plėšė retik nuo tikičiųjų, bet ir nuo laisvamanių ir be-dievių.

Smetonos konstitucioj nors buvo įrašyta sąžinės ir tikėjimo laisvė, bet visiškai to nebuvu praktiškam gyvenime.

Iš visų civilizotųj tautų, tai tik Lietuva ir per pusė mažesnė šalyje Albanija neturėjo civilės metrikacijos.

"Tautos Vadas" ir Lietuvoje Teismai.

Vargiaji kur yra buvęs tokis dveivėdis teismai su tuo laudies teisų išjuokimas, kaip prie Smetonos Lietuvoje.

Per visą tą arti 14 metų Lietuvoje veikė du teismai: civilis ir karo teismai. Smetona dėl savo bičiulių spekuliantų, vagių ir šiaip nuojų turėjo civilį teismą; dažniausia Šiaulių Apygardos teismą. O dėl muzikų, valstiečių, mažazemių ir darbininkų jis turėjo karo stovio teismą.

Štai kokia Smetonos "teisybė." Martinas Yčas ir jo sėbrai pavogė valstybės 2,271,000 litu, 1936 m. Šiaulių Apygardos teismai juos išteisino būk "dėl bylos įsisenėjimo."

"Maisto" bendrovės vadas J. Lapėnas ir jo sėbrai susuko kelis milions litu. Teismai juos buvo radę kaltais. Bet jie apeliavo į apeliacijos teismą, o tas visus išteisino. Krikščionių demokratų partijos šulus: Mikšj, Jasiuką, Draugelį ir kitus bekonos bendrovės sukčius Šiaulių Apygardos teismai išteisino. Broliai Nurokai pavogė virš trijų milionų litu ir juos Šiaulių Apygardos teismai rado nekaltais. (Bus daugiau)

Iš Clevelando Moterų Choro Pastogės

Mūsų chore yra nemažas būrelis dainininkų, ir kai mes lankom pamokas, tai sudainuojam pusėtinai gerai. Netik mums pačioms būna smagiau, bet ir publiką užganėdinam geriau.

Bet turiu pripažinti, kad pas mus yra trūkumų, vienas iš didžiausių, tai kad ne visos reguliariai lankom pamokas. Tas, žinoma, sudaro daug kėblumų ne tik mums dainininkėms, bet ir mokytojai.

Mūsų mokytoja deda didžiausias pastangas, kad padaryti šia mūsų chorą vėnią iš geriausių. Ir kai suenname ant scenos dainuoti, tai reikėtų, kad būtų ko pasiklausyti. Tai, brangios draugės, mūsų mokytoja viena nieko negalės padaryti tol, kol mes su ja nekooperuosime. Kaip mes galime pasirodyti ant scenos kuo geriausia, jeigu mes pamokų nelankome kaip reikia.

Kurios draugės lanko pamokas reguliariai, tai žinoma, kad jos nori, kad būtų

mūsų choras pasekmingai išsilavintas. Yra draugių, kurios pasirodo pamokose sykj, kitą taip, kaip jaunus mėnulis, o kai reikia eiti ant scenos, tai tada būna mūsų didžiausias būrys.

Nereikia manyti, kad va, "aš tai moku dainuoti," ar nueisiu sykj ar ne, bet ant stėičiaus tai jau būsiu.

Brangios draugės, ne tame dalykas, kad va, "aš moku dainuoti," bet jeigu mes visos lankysime praktikas reguliariai ir dėsim pastangas padaryti chorą išsilavinę taip, kaip kai kurios draugės stengiasi, tai daug daugiau galėsime ką nuveikti ir mūsų choras gyvuos geriau ir publiką su savo dainelėmis geriau patenkinsime.

Nepamirškite, kad praktikos įvyksta kas penktadienį 7.30 val. vakare, Maniūkų Hall, ant E. 79th st.

Choristė.

SVARBIOS KNYGOS

VIREJA Sutaisė K. Petrikienė Kiekvienu šeimininkė privalo šią knygą turėti savo namuose. 224 puslapiai, kaina \$1.00, dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos Gramatika Pritaikyta Amerikos Lietuviams Sutaisė Dr. D. Pilika Kaina \$1.00

Kuno Kultura Tūlri ir Naudingi Sveikatai Kūno Mankštinimas. Patalimai Ikielviškas nam žmogui. Su 15 paveiklytu tekste. Vertė iš rusų kalbos V. Ignas. Kaina \$0c

The New Lithuania Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoje, Smetonos pabėgus į Berlyną. Parašė Anna Louise Strong. Puspaly 64, kaina \$1.00

Gyvajai Lietuvai. Eilės LTS Valstybinė Leidykla, Maska, 1942. Eilų rinkinys: Lūdas Gira, Salomėja Nėris, Antanas Venclova, Kostas Korsakas, Jonas Šimkus, Eduardas Mieželaitis. Eilės paralytos Lietuvai kenčiant nacų terora—naikinimo metu. 90 puslapiai, kaina 35c.

Istorija Abelna Nuo seniausių Kinijos laikų—2800 m. prieš Kristaus gimimą iki galutinim išdalinimo imperijos Aleksandro Makedonijokio, 146 m. prieš Kristaus gimimą. Knyga 498 puslapiai. Surašė Dr. A. Bacevičis. Kaina \$1.25

Bukite Amerikos Piliiečiai Knygėlė dėsto, kaip tapli Amerikos piliiečiu ir suprasti demokratijos veikimą; pilietybės pamokų naują knygutę parašė Chas P. Kal. Kaina 35c

English-Lithuanian Self-Instructor Tai rankovės angliliai kalbančioms mokyta lietuviškai. Taiptgi gali pasinaudoti lietuvių, norintieji mokytis anglų kalbos. Parašė Dr. J. J. KASKIAVICIUS Puslapy 252, stipriaus audimo aparatai, kaina \$1.50.

Tuli Musų Parazitai Knyga 128 puslapiai, paralyta Dr. A. Petrikos. Jmāi sūlkina apie žmonių parazitus: muses, uodius, niėtus, erkes, blakės ir tt. ir tt. ir apie jų kenkimą žmogui, taipgi kaip juos išnaikinti. Labai naudinga kiekvienam pasiskaityti. Kaina \$0c

Pirmoji Pagelba Ligoj ir Nelaimėj Šioj knygutėj yra keli dešėtkali trumpų, gerų patarimų, nurodymų, ką daryti smugus kokia nors liga, ką daryti nelaimingose atsitiktikimose. Dr. J. J. Kaskiaucas daug darbo padėjo, kol parašė šią labai svarbią patarimų knygutę. Kaina \$1.00

Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai Šioj knygutėj Dr. J. J. Kaskiaucas nurodo, kaip įžmogus kintą veikimas alkoholis ir įvairūs alkoholiniai gėralai. Kaina \$0c

Saugokitės Vėžio Knygėlė sūlkina: Kas tai yra vėžys, ligos priežastis, kaip pažinti vėžio ligą, gyvenimas ir kaip išvengti to baltos ligos. Parašė Dr. J. J. Kaskiaucas. Kaina \$0c

"Vilnius Administracija" 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Slunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS—Kvietkininkas Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUODIMO VILANDOJE Kreipkitės į ANTHONY B. PETKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS DVI MODERNISKOS KOPLYČIOS JŪSŲ PATOGUMŪ: 6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas ORovehili 6142 1410 So. 50th Avenue, Cicerò Telefonas CICero 2100 Mūsų patarnavimas yra greitais, mandgus ir Jūsų finansinckam stovulį priemas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIOS Turime Koplyčias Vioses Miesto Dalyse Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENŲ IR NAKTĮ Turim Koplyčias Vioses Miesto Dallyse LACHAWICH IR SUNUS Phone: Canal 2515 2314 West 23rd Place Com. 5765 10750 So. Michigan Ave. Pullman 1270

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET TELEFONAS YARDS 1419 J. LIULEVICIUS 4304 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3573 S. P. MAZEIKA ir EVANAUŠKAS 3219 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS 3397 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908 LEONARDAS F. BUKAUSKAS 16821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9621

URBA Gelininkas Gėlės Mylinckms, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papanoms 4180 Archer Avenue Phone: LAFAYETTE 5900

KAS NAUJO DES MOINES, IOWA

Des Moines, Iowa, lietuvių kolonija nedidelė. Viso yra apie 20 lietuvių šeimų. Seniau čia buvo viena lietuviška organizacija, bet ir ta iširo. Suprantama, be organizacijos daug ko atlikti negalima. Iš lietuviškų laikraščių daugiausia skaitoma "Vilnis".

Kovo 21 d. mūs mieste lankėsi minėto laikraščio redaktorius narys, F. Abekas. Vakare pas Kasakačius įvyko pasikalbėjimas. Susirinko gražus būrelis vyrų ir moterų.

Daugiausia kalbėta apie pastangas karo laimėjimui, apie ateinančius rinkimus bei apie tai, kokia Lietuva bus po karo. Kalbėtojas prie pabaigos prisiminė, kad reikalinga stiprinti pažangią spaudą. Sueigos dalyviai gražiai parėmė "Vilnį". J. Valavičius atkojo \$4, V. Kasakačius—\$2, T. Burgaila—\$2. Po dolerį atkojo: P. Markūnas, Rakielis, A. Ollis ir M. Laukaitis.

Ilgai apsižvelgus ir kalbėtasi Literatūros Draugijos klausimu. Kasakačiui davė garbės žodį, kad jį išrinkus duokles ir pasijus į Draugijos Centrą. Į Draugijos kuopą pasižadėjo stoti Burgailas, Rakielis, Valavičius ir keli kiti.

Kaip buvo pasikalbėjime susitarta, tai čia šiomet įsisteigs Lietuvių Literatūros Draugija. Kasakačiams prie Draugijos senai priklauso kaip pavieniai nariai.

Su F. Abeku teko išsikalbėti, kaip jam sekasi gauti naujų skaitytojų. Sakė, kad visi dienraščiai atsinaujino. Be to, keturi šiuo tarpu naujai užsirašė.

Kiek liečia mūsų miestą, industrija nedidelė. Karo metu apie 10 mylių atstumo nuo miesto pastatė amunicijos įmonę. Anglies šluoginiai čia nestori. Nekurias ešytklas uždare, čia yra apdraudus kompanijų centras. Ant to ir pasirėmia šis mies-

tas, valstijos kapitolius. Tai tiek šiuo tarpu apie mūsų miestą.

Zemaitis.

North Side

Svarbus Susirinkimas, Kalbės Vienas Iš "V." Redaktorių

Šį vakarą, 29 kovo, 1944 m., 8 val. vnk. įvyks Literatūros Draugijos 86 kuopos susirinkimas. Vengrų svet. 1630 Milwaukee ave.

Kadangi dabar eina vajuš, todėl gera proga visiems apvieštos mlytojams įstoti į L. L. Draugiją, nes įstojimo nereikės mokėti, o duoklės labai mažos: tik \$1.50 į metus. Ir už tai būsite ne vien nariu šios garbingos kultūrinės organizacijos, bet po draug gausite labai gerą periodinį žurnalą "Sviesa" kas trečią mėnesį ir išleistas knygas kožių metų. Šiais metais gausime knygą: "Lietuva Karo Ugnyje." Tą knygą parėmė Lietuvos gėrisai rasytojai, tie, kurie pervenė ir matė savo akimis visus svarbiuosius įvykius karo metu Lietuvoje.

Literatūros Draugijos kuopos, kurių nariai bus pasimokėję duokles kovo mėnesį 1944 m., skaitys garbės kuopoms. Todėl visų narių pareiga—kurie duokles už šiuos metus dar ne mokėję užmokeskti šiame susirinkime. Nežmo kę į m a duoklių reikš užtraukiam negarbės nušy kuopai ir tie apsiėdę nariai pasiliks negarbingam—suspendeduotam stovyje.

Todėl nelaukite, kad kas kitas atsilankytų į jūsų namus iš kolektuoti duoklių, bet patys atsilankykite į šį susirinkimą ir pasimokėkite.

Bandydysime gauti vieną iš "V." redaktorių pakalbėti apie svarbius dienos klausimus šiame susirinkime, todėl svarbu susirinkti visiems nariams ir simpatikams pasiklausyti ir pasimokyti. Šiame susirinkime turėsime ir vaizū. Visi prašysime laik smagiai ir naudingai. Sekr. S. V.

Mūsų kareiviams fronte reikalinga n e p e r s t o j e n t i s r i o v e k a r i n i ų i r a n k i ų i t ų r e i k m e n ų. I r j ų g a l i t e p r i s i d e t i p r i e u ų i t k r i n i m o m ų s ų ų a l e s k a r ų y g i a m s p l d o s p e r g a l e s r e g u l i a r i a i p a s i p i r k d a m i K a r o T a u p y - m o B o n d s ų i r S t a m p ų .

WASHBURN VAKARINĖ AMATŲ MOKYKLA



Klesrimis Washburn amatų mokykloje. Čia dabar registruojama suaugę darbininkai vakarinėmis ir dieninėmis klėmis. Ypatinai rekomenduojama rašiniū darbininkams susipažinti su moderniškom rašiniū mašinos. Klesose mokinama operuoti sekamos mašinos: Felt & Tarrent comptometer, Elliot-Fisher, Remington Rand, Burroughs, Monroes, Moon-Hopkins, Sunstrand, Elliot-Fisher Flat Bed, Fanfold Billing, Merchant ir tt. Mokykla operuoja Chicagoos viešųjų mokyklų sistemoje ir mokslas veltui. Dirbant dienom gali lankyti klesas vakarais, o naktiniam darbininkam tokias pat klesos vedamos dienom. Mokykla randasi 1225 Gedwicket St. Norinti daugiau informacijų kreipkitės tiesiai mokyklon arba rasykite direktoriui Seymour E. B. Holmen viršuje paduotu adresu. Klesos prasidės tuojau, dėlto patartina norėjimui imti kursus nedelsiant užregistruot.

KOVOS UŽ ŠILTŲ PIETŲ PROGRAMĄ

Astovy Butas Washingtono nuabalsavo paminkiti šiltų pietų vakuicimus programą. Tolia programą yra įvesta 30.000 mokyklose ir 15.000 miestuose. Tam tikslui federale valdžia paskiria pinigų ir miestai taipgi dadasida.

Chicagoos Back of the Yards Neighborhood Council buvo pirmininė organizacija, kuri darhavosi, kad ši programa būtų pravysta ir dabar, kada gresia galas tai programai, ši taryba tv sūjo du veiki, kad išgelbėtus ją ir ant toliau.

Neseniai minėta stakjardų organizacija turėjo mastinį mitingą, kurį pavadino "community congress" katalikų bažnyčioje (Holy Cross Catholic Church) 46th ir Woods str. Šis "kongresas" buvo susauktas svarstytį jau seniai cinančių kovų tarp miesto parkų tarybos ir viršmiesto stakjardų organizacijos dėlei parko namo, kuriame šios apielinkis vakuicium buvo duodami šilti pietūs. Gresiant pavojui šiltų pietų programai, šis

klausimas taipgi buvo svarstomas ir Chicagoos Mokslo Taryba davė žodį, kad stas į kovą, kad tokia programa būtų ir ant toliau palaikoma.

Frank Washam kalbėdamas nuo Mokslo Tarybos sakė, kad visoį šalį bus pradėta griežta kova, kad federale valdžia nepa-naikintų šiltų pietų programą mokyklose. Vien Chicagoje bednieji vaikai lretų išmokėti \$1,250,000 į metus už tokius pietus, kokius jie dabar gania.

Mitinge priimta rezoliucija tame klausime pažymi, kad 42 nuošimčiai draftuojamų vyrų taupa atmesiti dėlei sveikatos trukimo ir tasiskas yra pasek-mė blogo malšinimosi.

Prie šios kovos turėtų prisidėti kiekviena organizacija.

Churchill Archie Graikiją

LONDONAS, kovo 25.—Grekijos nepriklausomybės dienoį premieras Churchill kreipėsi i

grykų tautą, primindamas didžiū jos praeitį ir ragindamas tolimesniems kovoms už Grekijos laisvę.

Premieras įsitikins, kad jau nebetoli ta diena, kada Grekija gales gyventi laisvu, nepriklausomu gyvenimu.

LANDSLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

- Kantifikos, Giesėnų knyga... \$2.00
Kapitonos Fogelis, Apyaksa... 40c
Giruoklių Linksmos Dainos... 15c
Apie Dangu, Saule ir Žvaizdes... 10c
Mikidas Papeškoijalai... 25c
Duktė Marija, Graži Apyaksa... 25c
Duktė Gyvendai Pasytyje... 25c
Burykija ir Burininkas... 25c
Veinšikas Tiltas, Erolas Boba... 25c
Lietuviška Viroja, Kepėja, Prezervacija ir kitokai. Apie 450 Receptų... \$1.00
Lengvos Bėdas Išmokti Angliškos Kalbos, De kity Paugelbos... 25c
Kantifikos Apie Keplos Kanykas... 15c
Eustakijus, Graži Apyaksa... 25c
Naujas Bėdas Išmokti Gražiai Rašytį... 15c
Sveikata Ligoniams. Knygėlė Aprašo apie 350 Visokių Vaistų... 25c
Praloto Olsauko Darbai ir Nuopelms. Su Paveikalais, apdaryta... 20c
Tokušianis Naktis ir Viena, Dalis Karvės, Nauda ir Sūrių Padarymai... 25c
Sapnų Knyga su Paveikalais, apdaryta... \$1.25
Kapitonos Veinins, 400 pusl. \$1.25
Miesto Mėnėsniu Regulatorius... 60c
Sapnų Knyga (anglų kalboj), išalkina apie 10,000 sapnų, 700 puslų... \$2.25
Daktaras Naruose (anglų kalboj) su paveikalais, kaip pažinti ligas ir gydytis su daugiausių receptų... 8.50

Zolių Arbatos

- Nervų ir nuo Sutukimo, po... 85c
Inkstų Kraujo Valytojas, po... 60c
Nuo Kosulio, Dusulio... 60c
Vyriškumo Pataisyti... 85c
Miesto Mėnėsniu Regulatorius... 60c
Vidurių Liuosuotojas... 60c
Išvairymų skmenėliū, kad nebūti pavoj, po... 60c
Nuo užsikimšusio kataro, Hay Fever... 85c
Nuo nemalonus kvapo... 60c
Nuo surguosiu pilvo (heartburn)... 60c
Nuo romantikų saugeliū... 60c
Trejanai, stambios sakny... 80c
Nuo Cukrinės Ligos... 85c
Pailių (Piles) zolių arbata... 85c
Pailių (Piles) arba nuo bile ko-kiu nedidie moesti... 85c
Visokieis žalės yra pakeliesiu su nurodymais, kaip jas vortuoti. M. ZUKAITIS, Spencerport, N.Y.

Ofisas Apskriešo Raštininko
Cook Apskriešo, Illinois
ILLINOIS VALSTIJA } SS.
COOK APSKRITYS

Sutikmėj su provizija Skiryčiuje 7, Paragrafe 18, Illinois Primary Įstatymo, as šiūmi skelbiu spalvos pa- baisytojus (Trainees) Cook apskri-tyje, išskirint miestus Berwyn, Chicago Heights ir Harvey; Cicero miesteli ir kaimus Elmwood Park, Morton Grove, Skokie, Summit ir Stickney, antradienį, balandžio 11 d., 1944 m., balių spalvos bus sekamos:

DEMOKRATŲ PARTIJOS — ZALIA REPUBLIKONŲ PARTIJOS — GELŠVAI RUSVA PATVIRTINIMUI TO AS čia

prispaudžiu Cook Apskriešo antspaudu ir pasirašau 27-tą dieną kovo, A. D. 1944.

MICHAEL J. FLYNN

Cook Apskriešo Raštininkas Cook Apskritys, Illinois

Įrodykite uniformuotiems mūsų karžygiams, jog mes juos nepamiršome reguliariai pasipirkdami Defense Bondsų ir Stampų.

L.K.M. CHORO
Metinis Parengimas
Jvyks
Balandžio 23-čią
Lietuvių Auditorijoj
Bus sulošta KOMEDIJA "PIRŠLYBOS"
"VILNIES" RASTINĖS VALANDOS
Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro Seštadi. nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, Sekmdieniais (Karo Lalku) Uždaryta.
"VILNIS" 2116 S. HALSTED ST. TEL. VICTORY 7325-7326

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street
Kingsbury Alus Geri Cigarai Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

Medicinos Doktorai
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. LA Fayette 0094
Jęgu Nestielėje — Bank KEZBE 2 8 8 VALANDOS: Pirrn., antradienį ir ketvirtadienį nuo 6 vak. iki 9 val. vakaro. Penktadienį nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 9 v. vnk. iki 8:30 v. vak. Trečiadienį ir sekmdieniais pagal sutarti.

Dr. V. A. Simkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Irmadianiais tik 2 iki 4. Šventadienis 11-12

Dr. Strikol'is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakarų Sekmdieniais pagal sutarti.

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadienis pagal sutarti.

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Dr. C. Z. Veze'is
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue (Arči 47th Street)
VALANDOS: 9 ryto iki 8 vak. Trečiadien. susitarus

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
VALANDOS: Nuo 1 iki 4 po pietu Nuo 7 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, Kreivas Akis, Ištisio. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 3401 S. HALSTED ST. Kampus 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioį pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS)
Pritaiko atsakominaig akinius už prieina kaima ir at lengvą išmokyti krautu.
BAKANDU KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street
Calumet 4891

EXTRA! EXTRA!
Purmaintytas Vardas ir Adresas
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydikas
3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054
Jūs galite paveikti Amerikai sumobilizuoti galingiausią armiją sumušimui fašizmo reguliariai pasipirkdami J. V. Defense Bondsų ir Stampų.

Sovietų Konsulato Atstovas Kalbės
Prakalbos ir Koncertas
SEKMADIENI, BALANDŽIO 2, LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 So. Halsted Street
Bus Labai Svarbus Parengimas—Didelis Masinis Mitingas su Koncertine Programa
Kalbės Povilas Ratomskas, Sovietų Sąjungos Generalino Konsulato Atstovas, iš New Yorko. Kalbės taipgi Morris Lewis, Russian War Relief Žymus Darbuotojas, ir V. Andrulis, "Vilnius" Redaktorius.
Koncertinę Programą Pildys:
POVILAS DAUDERIS ir PETRAS BURDULIS, dainuos
HARRIET AINIS, šokės klasiškus šokius
WALTER STOLMAN, skambins pianu
ROSELANDO MOTERŲ CHORAS, vadovaujamas Agotėlės Kenstavicienės
CICERO MOTERŲ CHORAS, vadovaujamas Daratėlės Judzentavicienės
Užkviesta ir daugiau programė dalyvauti.
Programas bus gražus ir įvairus.
Tai bus sykiū kaip ir atžymėjimas SSSR svarbių laimėjimų.
Baudonoti Armija jau įėjus Estijon, taipgi artū Lietuvos. Greit gal ir Lietuvos žmoūs bus laisvinami. Jiems parama bus reikalinga. Šis mitingas bus susikontcentravim tu svarbiom darbiū.
Dalyvaukite visi. Retai tatkos girdėti SSSR atstovai. Pov. Ratomskis yra lietuvis ir kalbės lietuviškai. Jis yra ir geras kalbėtojas. Paraginkite savo kaimynus ir draugus dalyvauti. KOMITETAS.
Atminkite: Sekmdienį, Balandžio 2 Dieną, 3-čią Val. Popiet

Paulina RUSSIAN-TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duoda Elektros Trymentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarkų krauju cirkulavimą, reumatišką skausną, lumbago, šaltū, paralyžių—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trymental.
1657 W. 45th St., Kampus S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

# ŠI NEDĖLDIENI VISI IR VISOS LIETUVIŲ AUDITORIJON

## Išgarsite Povilą Ratomską, Sovietų Sąjungos Generalio Konsulato Astovą

Ateinančios nedėlidienis, balandžio 2 diena, bus didelė diena visiem Chicago ir aplinkėms lietuviai, kurių kratingė plaka lietuviška širdis, kurie troškia, kad senoji gimtinė būtų kuo greičiau išlaisvinta, kurie didžiuojasi Raudonosios Armijos ir jos lietuvė puikų perkalmė!

Iškilmingai minėsime Raudonosios Armijos 26 metų sukaktį. Sukuosime, kiek Chicago lietuviai sudėjo dovanioms lietuviams raudonarūmėiams, partizanams ir besimokiniams jaunimui. Demonstruosime už Jungtinių Tautų vienybę ir už vyriausią šios šalies ginkluotą pajėgų komandierą prezidentą Rooseveltą!

Jūsų patriotinė pareiga būtų šiame didžiame parengime. Visų pareiga—darbuotis, kad šios iškilmės kuo puikniausia pavyktų. Kalbos pasakys RWR darbuotojas Morris Lewis ir Vincas Andrius.

Be to, bus gera meniška programa. Dainuos Povilas Dauderis ir Petras Burdulis. Dainuos Cicero ir Roselando Moterų Chorai. Bus pianistas Walter Stolman ir šokikė Harriet Ainis.

Visi darbuokimės, kad Lietuvų Auditorija būtų kupina ir kad mūsų šis masinis susirinkimas apsimaituotų pasisekimu.

Pradžią 3 val. popiet.  
Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas (RWR).

### Herz Studentam Isteigs Klases Crane Mokyklaj

Studentai Laimėjo

Westside's gyventojai laimėjo savo kovą palaikyti klases Herz studentam jų apielinkėj. Trečių valandų po pietų pirmadienį, mokyklų perėmė William H. Johnson pranešė, kad Herz studentai galės persikelti į Crane Technical High School, 2245 W. Jackson Blvd., pačiame westside's centre. Tai viena iš mokyklų, kurių potys Herz studentai

pasirinko ir prašė, kad joje būtų įvestos jų klases.  
Kol viskas bus įrengta Crane mokykloje, studentai tės savo klases Wilson kolegijoj. Manoma, kad jų gūbės persikelti kitą savaitę.  
Dalykai ištyrus buvo sužinota, kad Mokslo Tarybos prezidentas be atsilaisvinimo tarybos narių, nutarė Herz studentus perkelti į Wilson kolegiją. Kada jis tarybai pranešė, tarybos nariai nusistebėjo. Žinoma, jei studentai ir westside's gyventojai nebūtų sukūrė prieš tokį patvarkymą, viekuosiai būtų būtų ir paklita ir daugelis iš studentų dčlei tolymo kelionės, būtų turėję mesti savo mokykl. nes didžiama dalį laiko dirba.

Bud Bowman Invites You... CLIMB ON "THE MUSICAL MILKWAGON" All musical... a refreshing change from daytime serials! Hear your favorite, old and new, played by Johnny Duff and his band... dramatic soprano Patti Clayton... romantic baritone Curt Massey... and the smooth vocals of the Dairymaids. Brought to you by the Bowman Dairy Company. WGN 10.15 to 10.45 A.M. Listen, daily, Monday thru Friday

### ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIIP NAUJUS  
25% Nuolauda ant visų prieš karą padirbtųjų daiktų

Mūsų pedži padirbti parlor netal su springaais, arba juos senas setas ar matrassas perdurbtas ir padarytas taip kaip naujas. Ant visko sutaupsite 15 nuostonių— F E B R U A R Y I R M A R C H

Telefonas SEELEY 8760

## ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 W. ROOSEVELT ROAD

### Nuimtas Laiko Aprubežiavimas Ant Maisto Stampų

Iki šiol maisto stampos buvo geros tik iki pasikrto laiko. Nuo dabar stampos knyguės War Ration Book Four bus geros neaprubėžiotam laikui, arba ant visados. Šitas patvarkymas sutaups šeiminiukm daug laiko ir galvosuko. Nereikės rūpinis ar neužsisaitę laikas ir liko nesunaudoję stampų.

Trys raudonosios stamosos vertos 30 poitų prasidės būti naudojamos kas antrą sekmadienį ir bus geros iki išsibaigęs, penkis mėlynos stamosos skaitomos kaippo 50 poitų prasidės su mėnesio pradžia.

### Muzikos Mylėtojamis

Daugelis iš jaunimo norėtų įstoti į balainkų orkestrą, bet nemokėdami skambinti ir nežinodami gaidų, negali įstoti.

Dabar yra visiems gera proga išmokti. Jau yra atidaryta muzikos mokykla, kurioj mokinama skambinti ant balainkos ir kitokių styginių instrumentų, taipgi dėstoma muzikos teorija. Mokytojam yra Juozas Budrevičius. Mokinama anglų kalboje. Mokestis labai mažas, tik vienas doleris (\$1) per mėnesį.  
Klasės atsilūna pentadieniais nuo 7 iki 9 val. vakarais. Mokykla randasi Rusų Kultūros Klubo name po numeriu 3834 S. Kedzie ave. Čia taipgi mokinama ir rusų kalbos.

### Dovanos "Vilnius" Bazarui

- S. ir A. Deikai ..... \$2.00  
P. Stalioritis ..... 1.00  
Per S. Tenkaitienę, R. 2., Box 3, Gillespie, Ill.  
S. ir A. Tenikait, Gillespie ..... 2.00  
J. B. Janulevičiai, Bend, Ill. .... 1.00  
J. ir K. Banuliai, Bend, Ill. .... 50  
M. Bartkus, Bend, Ill. .... 50  
A. Šilienė, Bend, Ill. .... 50  
Tony Mačelynas, Mt. Clair, Ill. .... 25  
Per K. Post:  
E. & S. Novelty Store, 437 Division st., guminį žiurkštą ..... 75  
Dimon Gregory, 5725 W. Lake st. du kalnio kalnieriuis ..... 24.00  
K. Post, 337 N. Menard ave., towel and washcloth 1.00  
Viso \$25.75.

Laisvės už pinigus nenupirksite. Bet jūsų doleriai, investuoti į valdžio o Defense Bondsus ir Stampas prigreitins galą ašiai.

### ANTI-FASISTAS DARBDAVYS

Veikia Prieš Diskriminaciją  
Trečiadienį, kovo 22 d. Chicago užsisabė rasių santykių konferencija. Joje dalyvavo Mr. Abraham Rubin, National Smelting Co. vice-prezidentas iš Cleveland, Ohio.

Šis 52 metų amžiaus, tyktaus būdo žmogus konferencijoj apie savo dirbtuvę raportavo sekama: jis turi 1400 darbininkų, kurių tarpe yra daug negrų. Negrai turi pilną lygybę prie visokių darbų ir paaūkštiniimų. Yra negrų bosų, kurie turi po savim baltų darbininkų. Baltiesi ir negrai mokinasi amok kursuose šalia vieni kitų be jokių pasidaliniimų. Įmonės gvidjotas esąs žymus negras. Įmonės sporto programoj dalyvauja abiejų rasių darbininkai. Basebolės tymas susidėda iš abiejų rasių loščjų.

Rubin pareiškė, kad jis malonėtų matyti didžiūnus basebolių tyms priimant negrus ir kad armijoj būtų panaikintas

### Vienas Užmuštas, Dvi Moterys Sužeistos Dirbtuvės Ekspliozijoj

Apie 12:26 val. vakar rYTE Chicago priemietis Park Ridge, Douglas Aircraft Corp., įmonėj ant La Grange ir Higgins kelių įvyko ekspliozija. Vienas darbininkas žuvo, dvi moterys sunaikintos sužeistos.

Užmuštas Gordon Clinkumbroner, 42 m. tyrinėjo mašinos dalis kada dėl nežinomios priežasties mašina ekspliozdavo. Sužeistosios moterys netoli nuo jo dirbo.

Minėta dirbtuvė, kurioj dirba tikūnankė darbininkė idirba Douglas C-54 Skymaster transporto aeroplana. Pabaigij 1942 metų dirbtuvė buvo užbaigta ir kainavo \$33,000,000. Pirmą savo aeroplana išleido liepos mėnesij 1943 metais.

### Vieša Padėka Visiem "Vilnius" Prieteliam

Diennraščio "Vilnius" atsilvės bazaras kovo 18-19 buvo visapūsiaiškai ir finansinai sekmingas.

Už tai didelės ir nuosirdus ačiū visiems mūsų rėmėjams, ypatingai Petronėlei Raznuz, kuri ir nesveikuodama aukavo savo rankų darbo gėlių už arti \$100 vertės.

Stanley Butnui už Photo Studio, kas buvo naujnybė mūsų bazarę; jo žmonai ir dukrelei, ir jų draugams, kurie prigebė, juo paveiklų "Vilnius" gerui liko naujos \$80.

Lietuviu farmeriam, ypatingai michigancieiam už ūkių produktus... miestiečiam biznieriuiam, draugėm moterim už jų dailės rankdarbius ir visiem nuosirdiem vilniečiam gausiai parmusiem diennraščio bazarę.  
Dailės Ačiū Dirbusiems Ačiūojame draugėm ir draugam dirbusiem rinkime dovanų, kaip chiegciečiam, taip ir kolonijj darbuotojam. Jūsų visų pasidarbinimas davė gražiaus pasiekim.

Dėkojame dirbusiem aptarnavime publikos, kurios per dvi dienas skaitlingai atsilankė. Ypatingai virtuvės darbininkėm, bartierienam, pardavėjam ir pardavėjam, ir visiem dasidėjusiems su darbu. Jūs visie ir visi padarė "Vilnius" bazarę finansinui atžvilgiu tikrai sekmingą.

Dėkui Choram ir Jų Mokytojoms  
Nuosirdus ačiū lietuvių choram ir jų mokytojoms už suteiktą dainų programą bazare. Taipgi ačiū visiem atsilankusiems ir parmusiem diennraštj "Vilnij."  
"Vilnius" Direktorai ir Administracija.

### ANTI-FASISTAS DARBDAVYS

Veikia Prieš Diskriminaciją  
Trečiadienį, kovo 22 d. Chicago užsisabė rasių santykių konferencija. Joje dalyvavo Mr. Abraham Rubin, National Smelting Co. vice-prezidentas iš Cleveland, Ohio.

Šis 52 metų amžiaus, tyktaus būdo žmogus konferencijoj apie savo dirbtuvę raportavo sekama: jis turi 1400 darbininkų, kurių tarpe yra daug negrų. Negrai turi pilną lygybę prie visokių darbų ir paaūkštiniimų. Yra negrų bosų, kurie turi po savim baltų darbininkų. Baltiesi ir negrai mokinasi amok kursuose šalia vieni kitų be jokių pasidaliniimų. Įmonės gvidjotas esąs žymus negras. Įmonės sporto programoj dalyvauja abiejų rasių darbininkai. Basebolės tymas susidėda iš abiejų rasių loščjų.

Rubin pareiškė, kad jis malonėtų matyti didžiūnus basebolių tyms priimant negrus ir kad armijoj būtų panaikintas

pasikirstymas. "Tai būtų geras pavyzdys tarp-rasinio veikimo pasauliui ir prisidė prie greitesnio karo laimėjimo," sakė Rubin.  
Rubin pareiškė, kad jis esąs unijj salininkas. "Tai yra dėltu, kad aš esu anti-fasistas ir žinau, kad tvirtas darbo žmonių judėjimas yra geriausis tvirtovė prieš fasizmą," sakė Rubin konferencijoj.  
Darbininkai jo dirbtuvėj visi prigulį prie Mine, Mill and Smelter Workers Union, CIO. Dirbtuvėj veikia "labor-management" komitetai ir jie esą pirmtiniai susivėrę Ohio valstijoj. Jie veda sveikatos ir abelos gerošės prižiūrėjimą, taipgi apsaugos industrinij nelaimiū reikalais rūpinasi.  
Kad tai daug tokių darbdaviū būtų. Daug laukio sugašto nesuspriptomis risant galėtų būti panaudota karinio darbo išleidimui ir darbininkų nervai nukenutėntų tiek daug.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### COACH AND ROUND HOUSE DARBININKŲ REIKALAUJA

Santa Fe Railway  
DARBAI VYRAMS IR MOTERIMS  
GERA MOKESTIS  
Laikas ir Pusė po 8 Valandų  
PATYRIMO NEREIKIA  
ATSISAUKITE  
MR. H. L. PRICE  
MASTER MECHANIC  
18th & Wentworth

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### Freight Handlers

REIKALAUJA  
SANTA FE RY.  
DARBAS MOTERIMS IR VYRAMS  
GEROS ALGOS  
PILNĄ ARBA DALJ LAIKO.  
Laikas ir Pusė po 8 Val. Darbo  
Taip pat Sekmadieniais ir Sventadieniais.  
Patyrimas Nereikalingas.  
Kreipkitės pas:  
MR. BEHNKE  
Warehouse Foreman  
38th St. ir Central Park Ave.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### Vietiniai Pranešimai

NORTH SIDE  
A.L.D.L.D. 88-tos kuopos susirinkimas įvyks prėdienit, kovo (March) 29 d., 8-ia val. vakaro, Vengrų Svaitinėje, 1630 Milwaukee Ave. Šiame susirinkime kalbės vienas "Vilnius" redaktorij. Padėkite savo asmeniuis uisėmimuis į šaj. Dalyvaukime visi nariai susirinkime. Užsimokėkite duokles už 1944 metus. Gaukime naujų narių, nes dabar šina vaizus. Šiame susirinkime turėsime ir vaičių.  
(27c29) Sekret. S. V.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### Pranešimai iš Tukur

CLEVELAND, OHIO  
Am. Liet. Moterų Klubo susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 30 d. Montuokio svaitinėje, 1073 E. 79 St. 8 val. v. Visos narės dalyvaukime ir atsilvėkite naujų narių.  
(28-29) Fin. Sekr. E. Ross.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### Universteitų Moterų už Draftavimą Moterys Armijai

The American Association of University Women pasisakė už draftavimą moterų į militarinis karo tarnystės skyrius. Wacs, Waves, Spars, Marine Women's Reserve ir Army Nurses Corps.  
Is Washingtono pranešama, kad tokij pareikšimam, moterys pasiuntė karo ir laivyno sekretorium ir Senato ir militarinij reikalų buto pirminkanam.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—MEN  
REIKIA DARBININKŲ

### REIKALINGAS SPAUSTUVI

darbininkas, mokantis kiek spaustuvis darbu. Gera mokestis, trumpas valandos ir pastovus darbas. Kreipkitės: 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.  
SHEARMEN IR PAGRASTŲ DARBININKŲ  
Gera Mokestis — Pastovus Darbas  
Apmokame Kasdienu  
NATIONAL IRON & METAL CO.  
4920 S. Wells St.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### IDELE PLIENINE WAREHOUSE 100% KARINI DARBA

REIKALAUJA  
Laborers  
Mikers  
Shear-Men  
BILE AMZIAUS  
48 VALANDŲ SAVAITE  
VIRSLAIKIS VIRS 40 VALANU  
GERA PRADINE MOKESTIS  
Geriausis Pokarinė Ateitis

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### International ROLLING MILL PRODUCTS CO.

5033 S. KEDZIE AVE.  
Hemlock 5200  
REAL ESTATE—SALE  
Zemės, Namai, Pardavimui  
REAL ESTATE FOR SALE  
PARDAVIMUIS 6 kambarių namas; integruojami viršij; modernizmas; dvejai apdengti porčiai; garadinis; alejuum apšildomas; tik kė naujaj išdekoruotas. Kaina \$6,000. GEORGE H. RYTTLE, JR., WILSON, 4019 So. Rockwell, arti Archer Ave ir lietuvių bažnyčios. (29)

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### Reikalavimus Pasirinkimams

VISOKIŲ KATIDZIU, BUNGALOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart. ir didesnis visose kolonijose. ROAD-HOUSE'J, RIZORT'J prie ežerų ir FARMŲ Illinois, Wisconsin ir Michigan valstijose. Viskas pasiridduota lengvai išmokėjimais arba malina. Pankoles ant namų už 4% ir automobilių senj ir naujū už 5%. Apradaus nuo ugnies ant bungal. už 10 val. \$5.00 nuo \$1,000.00. Tokandų \$1,000.00 už 5 metus \$3.00. Nuo vaigių, apšildomai namū \$500.00 už \$10.00; už hold už \$3.00 extra. Gaukite mano įrašų kvietai vieni ant LANGŲ, TAYLOR, N. PUBLIC LIABILITY, AUTO-MOBILIŲ, TIORUK, HEALTH, ACCIDENT & LIFE INS. Pirmą naują imkite bile kokij apradav arba staujinis sena, pamatykite mane. Pasinaudokite mano 30 metų patyrimu, priebremant jums tinkamiausia apradav.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### Pranešimai iš Tukur

CLEVELAND, OHIO  
Am. Liet. Moterų Klubo susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 30 d. Montuokio svaitinėje, 1073 E. 79 St. 8 val. v. Visos narės dalyvaukime ir atsilvėkite naujų narių.  
(28-29) Fin. Sekr. E. Ross.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—MEN  
REIKIA DARBININKŲ

### REIKIA VYRŲ

SVARBIEM KARO DARBAM  
PLIENO WAREHOUSE PATYRIMO NEREIKIA  
GEROS DARBO SĄLYGOS  
ATSISAUKITE I

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### Central Steel & Wire Co.

Dirbkite Padav Apielinkėj  
Išmokit Savoj (Tires)  
Taisymą  
Pagelbkite Karinems Pastangoms ir Išmokite Naudingą Pokarinį Darbą  
AUKSTA MOKESTIS LAIKE KARO  
Kreipkitės Asmeninai:  
BOHNETT LAMBIE ROGERS  
TIRE RECAPPERS  
3843 S. Halsted St.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### REIKIA VYRŲ

MAISTO PRODUKTŲ GAMINIMO (IMONE)  
NUOLATINIS DARBAS  
NEKARINIA INDUSTRIJA  
SVARUS, PASTOVUS DARBAS  
SMAGIOJE AFLINKUMUJE  
40 VALANU SAVAITE  
Mokame Unijinj Mokestis Laikie Mokimomis.  
Prilname tik tuos vyrus, kurie yra Amerikos pilietiniai ir liuos nuo drafte.  
Kreipkitės pas:  
Standard Brands, Inc.  
4800 S. Oakley Ave.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### MOTERY VIRS 40 METŲ

Sverianėty Virs 200 Svarų. Pagelidjame Vedusij. Apsiginuoj darbu dirbtuvėj. Patyrimas nerikalingas. Dieninis darbas. Kreipkitės tuojau.  
1724 WALNUT STREET

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

### Operatorų ir Inspektorkų

MAISTO PRODUKTAMS PASTOVUS DARBAS  
NEKARINIA IMONE  
SVARUS, NUOLATINIS DARBAS  
SMAGIOJE AFLINKUMUJE  
40 VALANU SAVAITE  
Mokame Unijinj Mokestis Laikie Mokimomis.  
Tik Amerikos Pilietiniai Bus Prilnamai.  
Kreipkitės:  
Standard Brands, Inc.  
4800 S. Oakley Ave.

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—MEN  
HELP WANTED—WOMEN